
 „Francis Trasuns bija pirmais 
latgalietis, kas meklēja un atrada 
ceļu uz saprašanos starp divām 
šķirtām mūsu tautas daļām.
Savā skaidrā un gaišā politiskā 
gaitā viņš vienmēr tuvāk 
nāca tautas plašai masai un 
viņas dvēselei; tika arī viņš 
demokrātiskāks un progresīvāks. 
Tāda gaita dota tikai retam.”                                                                                    
   (Rainis.)
  

 „Francis Trasuns ielika mūsu 
Latvijas ģerbonī trešo zvaigzni – 
Latgali” 
(Valsts prezidents Jānis Čakste.)

FRANCIM TRASUNAM – 150
KULTŪRIZGLĪTOJOŠS SEMINĀRS 

„FRANČA TRASUNA PERSONĪBA UN MŪŽA DEVUMS”
SAEIMAS SARKANAJĀ ZĀLĒ, JĒKABA IELĀ 11

2014. GADA 16. MAIJĀ

6

„Francis Trasuns bija pirmais latgalietis, kas meklēja un atrada 
ceļu uz saprašanos starp divām šķirtām mūsu tautas daļām. Savā 
skaidrā un gaišā politiskā gaitā viņš vienmēr tuvāk nāca tautas 
plašai masai un viņas dvēselei; tika arī viņš demokrātiskāks un 
progresīvāks. Tāda gaita dota tikai retam.” 
                                                                                   (Rainis.)  
 

 
„Francis Trasuns ielika mūsu Latvijas ģerbonī trešo zvaigzni – Latgali”  
                                                                   (Valsts prezidents Jānis Čakste.) 

 
 

Francim Trasunam – 150 
 

Kultūrizglītojošs seminārs „Franča Trasuna personība un mūža 
devums”, Saeimas Sarkanajā zālē, Jēkaba ielā 11 

2014. gada 16. maijā 
 

 
2014. gada 26. aprīlī 

10:00–13:00 Latgaliešu rakstu valodas un kultūrvēstures olimpiāde un 
skatuviskās runas konkurss „Vuolyudzāni”, Rēzeknes 
1. vidusskolā, Dzirnavu ielā 3a, Rēzeknē 

 
2014. gada 16. maijā 

09:00 Svētā Mise Jēkaba katedrālē, Jēkaba ielā 9, Rīgā 
10:00–11:00 Piemiņas brīdis pie Jēkaba katedrāles, Jēkaba ielā 9, Rīgā 

Etnogrāfiskais ansamblis „Kolnasāta” un postfolkloras grupa „Rikši” 
Latvijas Romas Katoļu Baznīcas arhibīskaps metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs 
Rēzeknes Latgaliešu kultūras biedrības vadītāja Anna Rancāne 
Kinorežisors Jānis Streičs 
F. Trasuna muzeja „Kolnasāta” vadītāja Valentīna Bruzgule 
Saeimas deputāte Līvija Plavinska  

11:00–11:30 Reģistrēšanās, kafija 
  
 
 
 
 

 

  



55
11:30–17:00 Kultūrizglītojošs seminārs „Franča Trasuna personība un 

mūža devums”, Saeimas Sarkanajā zālē, Jēkaba ielā 11 
11:30–12:00 Atklāšana 

Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa 
Latvijas Romas Katoļu Baznīcas kardināls Jānis Pujats 
Latvijas Romas Katoļu Baznīcas arhibīskaps metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs 
Etnogrāfiskais ansamblis „Kolnasāta” un postfolkloras grupa „Rikši” 

12:00–12:25 Dr. hist. Inese Runce „Francis Trasuns garīdznieks un publicists” 
12:25–12:50 Dr. hist. Vladislavs Malahovskis „Francis Trasuns kā politiķis” 
12:50–13:15 Dr.philol. Lidija Leikuma „Franča Trasuna valodnieciskā darbība” 
13:15–13:40 Dr. philol. Angelika Juško-Štekele „Franča Trasuna devums latgaliešu 

folkloras apzināšanā” 
13:40–14:05 Dr. habil. philol., 11. Saeimas deputāte  Janīna Kursīte „Latgale Latvijas 

valstī” 
14:05–14:30 Rakstniece Inga Ābele „Francis Trasuns romānā „Klūgu mūks”” 
14:30–15:10 Grāmatu galds, diskusijas, kafija 
15:10–15:50 F. Trasuna fabulu krājuma prezentācija 
15:50–17:00 Diskusijas, iepazīšanās ar Saeimas ikdienu 
Pasākumu organizē Rēzeknes Latgaliešu kultūras biedrība sadarbībā ar Rēzeknes novada 
domi, Rēzeknes pilsētas domi, 11. Saeimas deputāti Līviju Plavinsku  

 
2014. gada 24. septembrī 

15:00–18.00 Sarīkojums „Francim Trasunam 150”, muzejā „Kolnasāta”, 
Sakstagala pag., Rēzeknes novadā 

 
2014. gada 26. septembrī 

15:00–18.00 F. Trasuna politisko runu apkopojuma (atkārtots 
izdevums) grāmatas prezentācija, Atbrīvošanas alejā 115, 
Rēzeknes Augstskolā, Rēzeknē 
Tikšanās ar rakstnieci I. Ābeli, politisko runu komentāru apkopotāju, 
vēsturnieku V. Malahovski, grāmatu izdevēju J. Elksni. 

 
2014. gada 27. septembrī 

11:00–14.00 Pirmsvēlēšanu diskusija „F. Trasuna politiskie centieni un 
mūsdienu politiskā situācija” starp lielāko politisko partiju 
pārstāvjiem, Atbrīvošanas alejā 115, Rēzeknes Augstskolā, Rēzeknē 
  

 
2014. gada 16. oktobrī 

16:00 Svētā Mise Jēzus Sirds katedrālē, Latgales ielā 88, Rēzeknē 
17:00–18.00 Gājiens līdz F. Trasuna piemineklim, Atbrīvošanas alejā 56, 

Rēzeknē 
18:00–20:00 Muzikāli dramatisks uzvedums „Francis”, Austrumlatvijas 

koncertzālē „Gors”, Pils ielā 4, Rēzeknē 
Rēzeknes Latgaliešu kultūras biedrība sadarbībā ar Rēzeknes novada domi, Rēzeknes pilsētas 
domi, 11. Saeimas deputāti Līviju Plavinsku  


